
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

КОНТРАКТНОЕ АГЕНТСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 30 июня 2021 года № 1-п 

 
г. Архангельск 

 

Об утверждении Регламента осуществления малых закупок  

с использованием подсистемы «Малые закупки Архангельской области» 

государственной информационной системы Архангельской области 

«Региональная информационная система управления закупками 

Архангельской области, интегрированная с единой информационной 

системой в сфере закупок» 
 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений контрактного агентства Архангельской области 

от 19.07.2024 N 4-п, от 06.10.2025 N 6-п) 

 

 

 

В целях совершенствования закупочной деятельности заказчиков 

Архангельской области при осуществлении закупок в соответствии с 

пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» контрактное 

агентство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Регламент осуществления малых закупок с 

использованием подсистемы «Малые закупки Архангельской области» 

государственной информационной системы Архангельской области 

«Региональная информационная система управления закупками 

Архангельской области, интегрированная с единой информационной 

системой в сфере закупок». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Руководитель                 А.Н. Копасов 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением контрактного 

агентства Архангельской области 

от 30.06.2021 № 1-п 

 

 

Регламент осуществления малых закупок  

с использованием подсистемы «Малые закупки Архангельской области» 

государственной информационной системы Архангельской области 

«Региональная информационная система управления закупками 

Архангельской области, интегрированная с единой  

информационной системой в сфере закупок» 

 

I. Общие положения 

 

1.  Настоящий Регламент осуществления малых закупок  

с использованием подсистемы «Малые закупки Архангельской области» 

государственной информационной системы Архангельской области 

«Региональная информационная система управления закупками 

Архангельской области, интегрированная с единой информационной 

системой в сфере закупок» (далее – Регламент) устанавливает порядок 

действий, выполняемых заказчиками Архангельской области в подсистеме 

«Малые закупки Архангельской области» государственной информационной 

системы Архангельской области «Региональная информационная система 

управления закупками Архангельской области, интегрированная с единой 

информационной системой в сфере закупок» (далее – подсистема «Малые 

закупки») при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в соответствии  

с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля  

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ), за исключением закупок товаров, работ, услуг, 

сведения о которых составляют государственную тайну, и является 

обязательным для исполнения субъектами подсистемы «Малые закупки». 

2.  За любые действия в подсистеме «Малые закупки» в рамках 

настоящего Регламента плата не взимается. 
 

II. Основные определения и сокращения 

 

3. Используемые в настоящем Регламенте определения и сокращения 

применяются в значениях, определенных Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом № 44-ФЗ, а также в следующих значениях: 

1) РИС - государственная информационная система Архангельской 

области «Региональная информационная система управления закупками 

Архангельской области, интегрированная с единой информационной 



2 

 

системой в сфере закупок», созданная и введённая в эксплуатацию  

в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области  

от 17 декабря 2019 года № 691-пп «О государственной информационной 

системе Архангельской области “Региональная информационная система 

управления закупками Архангельской области, интегрированная с единой 

информационной системой в сфере закупок”»; 

2) оператор РИС - контрактное агентство Архангельской области; 

3) подсистема «Малые закупки» - подсистема РИС, предназначенная для 

автоматизации процессов осуществления закупок товаров, работ, услуг  

в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона  

№ 44-ФЗ; 

4) малая закупка - совокупность действий по закупке товаров, работ, 

услуг, осуществляемых в установленном настоящим Регламентом порядке 

заказчиками Архангельской области и направленных на обеспечение 

государственных или муниципальных нужд. Малая закупка осуществляется  

в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ; 

5)  заказчик – государственный заказчик Архангельской области, 

государственное бюджетное учреждение Архангельской области, 

государственное унитарное предприятие Архангельской области, 

муниципальный заказчик муниципального образования Архангельской 

области, муниципальное бюджетное учреждение муниципального 

образования Архангельской области, муниципальное унитарное предприятие 

муниципального образования Архангельской области зарегистрированные  

в РИС, осуществляющие малые закупки в соответствии с настоящим 

Регламентом; 

6)  участник малой закупки - любое юридическое лицо независимо  

от его организационно-правовой формы, формы собственности, места 

нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического 

лица, местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый в соответствии с пунктом 15 статьи 241 

Бюджетного кодекса Российской Федерации перечень государств  

и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации, либо юридического лица, являющегося 

иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 

года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием» (далее - Федеральный закон № 255-ФЗ), или любое 

физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве 

индивидуального предпринимателя, за исключением физического лица, 

являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом № 

255-ФЗ, зарегистрированное в подсистеме «Малые закупки»; 

7)  извещение о малой закупке – документ, формируемый  

и размещаемый в подсистеме «Малые закупки» заказчиком, подписанный 

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать  

от имени заказчика, содержащий сведения об объекте(ах) закупки, условиях 



3 

 

малой закупки, порядке проведения малой закупки; 

8) заявка на участие в малой закупке - ценовое предложение участника 

малой закупки, подаваемое с целью заключения контракта с заказчиком  

в отношении объекта(ов) закупки и на условиях закупки, указанных  

в размещенном извещении о малой закупке; 

9) протокол малой закупки - документ, формируемый заказчиком  

в подсистеме «Малые закупки» об итогах осуществления малой закупки; 

10) контракт – гражданско-правовой договор на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, заключаемый заказчиком с участником 

малой закупки по итогам осуществления малой закупки; 

11)  реестр малых закупок - реестр, формируемый заказчиками 

посредством подсистемы «Малые закупки», содержащий сведения  

о заключенных контрактах по результатам осуществления малых закупок; 

12)  усиленная электронная подпись - усиленная квалифицированная 

электронная подпись, выданная удостоверяющим центром, аккредитованным 

Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года  

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

13) региональный каталог товаров – систематизированный перечень 

товаров, произведенных в Архангельской области, формируемый  

и используемый в РИС в соответствии с настоящим Регламентом; 

14)  оферта – размещенное в подсистеме «Малые закупки» адресованное 

заказчикам предложение участника малых закупок, о поставке товара, 

сформированное на основании позиции регионального каталога товаров, 

содержащее существенные условия контракта, которое достаточно 

определенно и выражает намерение участника малой закупки, сделавшего 

предложение, считать себя заключившим контракт с адресатом, которым 

будет принято предложение.  

 

III. Субъекты подсистемы «Малые закупки» 

 

4.  Субъектами подсистемы «Малые закупки» являются: 

1)  заказчик; 

2)  участник малой закупки; 

3)  оператор РИС. 

5.  Субъекты подсистемы «Малые закупки» осуществляют работу  

в данной подсистеме в соответствии с настоящим Регламентом. 

 

IV. Структура подсистемы «Малые закупки» 

 

6.  Сайт - открытая часть подсистемы «Малые закупки», 

предназначенная для просмотра информации о малых закупках (доступна 

любым пользователям сети Интернет). 

7. Личный кабинет заказчика - закрытая часть подсистемы «Малые 

закупки», предназначенная для формирования заказчиком информации  



4 

 

о малой закупке и заключения контракта по результатам малой закупки 

(доступна только авторизованным пользователям заказчика). 

8.  Личный кабинет участника малой закупки - закрытая часть 

подсистемы «Малые закупки», предназначенная для формирования 

участником малой закупки заявок на участие в малой закупке, оферты  

и заключения контракта по результатам малой закупки (доступна только 

авторизованным пользователям участника малой закупки). 

 

V. Порядок регистрации пользователей подсистемы «Малые закупки» 

 

9.  Заказчикам Архангельской области, являющимся пользователями 

РИС, дополнительная регистрация в подсистеме «Малые закупки»  

не требуется. 

10. Процедура регистрации в подсистеме «Малые закупки» участника 

малой закупки осуществляется в следующем порядке: 

1)  потенциальный участник малой закупки направляет с помощью 

функционала подсистемы «Малые закупки» заявку на регистрацию  

в электронной форме, подписанную усиленной электронной подписью,  

с обязательным приложением необходимых для регистрации документов, 

указанных в подпункте 3 пункта 10 настоящего Регламента; 

2) в случае осуществления регистрации в подсистеме «Малые закупки» 

лицом, уполномоченным участником малой закупки, дополнительно к заявке 

на регистрацию прикрепляется доверенность, подтверждающая полномочия 

лица на осуществление указанных действий; 

3)  документы, прикрепляемые к заявке на регистрацию участника 

малой закупки: 

а)  выписка из единого государственного реестра юридических лиц  

(для юридического лица), выписка из единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуального 

предпринимателя); 

б)  надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица  

или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя  

в соответствии с законодательством соответствующего государства  

(для иностранного лица); 

в)  копия доверенности представителя участника малой закупки  

(при наличии) (копия документа, подтверждающего полномочия лица, 

удостоверившего доверенность участника); 

4)  оператор РИС в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения 

заявки на регистрацию рассматривает поступившую заявку и по результатам 

рассмотрения осуществляет одно из следующих действий: 

а) регистрирует участника малой закупки; 

б) отказывает в регистрации по основаниям, предусмотренным 

подпунктом 5 пункта 10 настоящего Регламента; 

5) основаниями для отказа в регистрации в качестве участника малой 



5 

 

закупки Оператором РИС являются: 

а) несоответствие заявки на регистрацию требованиям, указанным  

в подпункте 1 пункта 10 настоящего Регламента; 

б)  наличие недостоверных либо противоречивых сведений  

в документах, указанных в подпункте 3 пункта 10 настоящего Регламента; 

6) оператор РИС по результатам рассмотрения заявки на регистрацию 

направляет на электронный адрес, указанный в заявке на регистрацию, 

соответствующую информацию. 

 

VI. Способы осуществления малых закупок 

 

11. Малые закупки в подсистеме «Малые закупки» осуществляются: 

1)  посредством формирования заказчиком извещения о малой закупке, 

рассмотрения поступивших заявок на участие в малой закупке, формирования 

протокола малой закупки, заключения контракта  

с победителем малой закупки, а в случае уклонения победителя  

от заключения контракта, с участником малой закупки, заявке которого 

присвоен следующий порядковый номер; 

2)  посредством ответа заказчика о принятии оферты (акцепт), 

заключения контракта с участником малой закупки, разместившим оферту. 

 

VII. Формирование извещения о малой закупке 

 

12.  Извещение о малой закупке формируется заказчиком в личном 

кабинете заказчика с помощью функционала подсистемы «Малые закупки» на 

основании опубликованного плана-графика на текущий финансовый год. 

13. Извещение о малой закупке должно содержать проект контракта. 

14.  Проект контракта должен содержать описание объекта(ов) закупки, 

условий контракта, которые однозначно позволят определить поставляемый 

товар, работу, услугу и его необходимое количество.   

15.  Извещение о малой закупке может содержать требование  

к участнику малой закупки о предоставлении в заявке на участие в малой 

закупке документов, содержащих сведения, подтверждающие соответствие 

участника малой закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1 

статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ. 

16. Извещение о малой закупке размещается заказчиком в подсистеме 

«Малые закупки» не менее чем за 2 (два) рабочих дня до даты окончания срока 

подачи заявок на участие в малой закупке. 

17. Внесение изменений в размещенное извещение о малой закупке  

не допускается. В случае необходимости заказчик вправе отменить малую 

закупку не позднее даты окончания срока подачи заявок на участие в малой 

закупке, указанной в извещении о малой закупке. 

VIII. Подача заявки на участие в малой закупке 

 

18. Заявку на участие в малой закупке вправе подать любой участник 



6 

 

малой закупки, зарегистрированный в подсистеме «Малые закупки». 

Участник малой закупки подачей заявки на участие в малой закупке 

декларирует свое соответствие требованиям, установленным частью 1  

статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ. 

19. В закрытой части подсистемы «Малые закупки» участник малой 

закупки: 

1) подает заявку на участие в малой закупке, подписанную усиленной 

электронной подписью; 

2) при необходимости отзывает поданную заявку на участие в малой 

закупке до даты окончания срока подачи заявок на участие в малой закупке, 

указанной в извещении о малой закупке. 

20. Внесение изменений в поданную участником малой закупки заявку 

на участие в малой закупке не допускается. 

21.  Участник малой закупки вправе отозвать ранее поданную заявку  

на участие в малой закупке и подать новую заявку на участие в малой закупке 

до даты окончания срока подачи заявок на участие в малой закупке, 

указанного в извещении о малой закупке. 

22.  Участник малой закупки вправе подать только одну заявку  

на участие в малой закупке. В случае подачи более одной заявки на участие  

в малой закупке все заявки такого участника не рассматриваются  

и отклоняются. 

23. Заявка на участие в малой закупке должна содержать: 

1) предложение участника малой закупки о цене товара (работы, услуги); 

2) иные документы в случае, если в извещении о малой закупке 

содержится требование о необходимости предоставления таких документов. 

 

IX. Рассмотрение заявок на участие  

в малой закупке и определение победителя 

 

24. По истечении срока подачи заявок на участие в малой закупке 

заказчику предоставляется доступ к заявкам, поданными участниками малой 

закупки. 

25.  Заказчик рассматривает на соответствие извещению поданные 

заявки на участие в малой закупке и определяет победителя. 

26.  Срок рассмотрения заявок на участие в малой закупке  

и определение победителя не может превышать 5 (пять) рабочих дней с даты 

окончания срока подачи указанных заявок. 

27.  Результаты рассмотрения заявок на участие в малой закупке  

и определение победителя оформляются протоколом малой закупки, который 

формируется заказчиком с помощью функционала подсистемы «Малые 

закупки». Протокол малой закупки размещается заказчиком в подсистеме 

«Малые закупки» в день окончания срока рассмотрения заявок на участие  

в малой закупке. 

28.  В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в малой 

закупке не подано ни одной заявки или по результатам рассмотрения заявок 



7 

 

на участие в малой закупке заказчиком отклонены все поданные заявки, 

заказчик вправе продлить срок подачи заявок на участие в малой закупке с 

учетом требований пункта 16 настоящего Регламента, либо осуществить 

повторное проведение малой закупки, при необходимости изменив ее условия. 

29.  Малая закупка признается несостоявшейся в следующих случаях: 

1) по окончании срока подачи заявок на участие в закупке не подано  

ни одной заявки на участие в закупки; 

2)  по результатам рассмотрения заявок на участие в закупке заказчиком 

отклонены все поданные заявки. 

 

X. Региональный каталог товаров 

 

30.  Формирование и ведение регионального каталога товаров 

обеспечивает оператор РИС, в том числе путем информационного 

взаимодействия с производителями товаров, производимых в Архангельской 

области. 

31. В позиции регионального каталога товаров включается следующая 

информация: 

1) наименование товара, с указанием товарного знака (при наличии)  

и наименование производителя товара, позволяющее однозначно определить 

товар; 

2)  код Общероссийского классификатора продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014; 

3) единица измерения количества товара согласно Общероссийскому 

классификатору единиц измерения ОК 015-94 (ОКЕИ); 

4)  функциональные, технические, качественные, эксплуатационные 

характеристики товара, которые позволяют однозначно его определить. 

32.  В целях информационного взаимодействия, предусмотренного 

пунктом 30 настоящего Регламента, производитель товара направляет  

на электронную почту оператора РИС следующую информацию  

в электронном виде, подписанную усиленной электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени производителя товара: 

1)  информацию, указанную в пункте 31 настоящего Регламента; 

2) документ подтверждающий, что товар произведен в Архангельской 

области (декларация соответствия, сертификат соответствия или иной 

документ в соответствии с действующим законодательством). 

33.  В целях информационного взаимодействия, предусмотренного 

пунктом 30 настоящего Регламента, оператор РИС в течение 10 (десяти) 

рабочих дней со дня получения информации от производителя товара 

рассматривает поступившую информацию и по результатам рассмотрения 

осуществляет одно из следующих действий: 

1)  вносит информацию о товаре в региональный каталог товаров; 

2)  отказывает во внесении по основаниям, предусмотренным  

пунктом 34 настоящего Регламента. 

34.  Основаниями для отказа во внесении информации о товаре  



8 

 

в региональный каталог товаров являются: 

1) несоответствие информации требованиям, указанным в пункте 32 

настоящего Регламента; 

2)  наличие недостоверных либо противоречивых сведений  

в информации о товаре, полученной от производителя товара. 

35.  Основаниями для исключения информации о товаре  

из регионального каталога товаров являются: 

1)  обращение производителя товара об исключении информации  

о товаре из регионального каталога товаров; 

2)  окончание срока действия (при наличии) документа 

подтверждающего, что товар произведен в Архангельской области 

(декларация соответствия, сертификат соответствия или иной документ  

в соответствии с действующим законодательством). 

 

XI. Оферта 

 

36.  Оферту вправе разместить любой участник малой закупки, 

зарегистрированный в подсистеме «Малые закупки».  

37.  Оферта формируется в закрытой части подсистемы «Малые 

закупки» на основании актуальной позиции регионального каталога товаров с 

помощью функционала подсистемы «Малые закупки». 

38.  В размещенную оферту участник малой закупки вправе внести 

изменения в части цены за единицу товара, срока действия оферты и условий 

поставки товара при условии отсутствия ответа заказчика о принятии оферты 

(акцепта), сформированного посредством проекта контракта. 

39. Размещенную оферту участник малой закупки вправе отозвать  

при условии отсутствия ответа заказчика о принятии оферты (акцепта), 

сформированного посредством проекта контракта. 

40. Принятием оферты заказчиком (акцептом) является направление 

заказчиком проекта контракта участнику малой закупки, разместившему 

оферту. Проект контракта должен соответствовать оферте. Допускается 

формирование заказчиком проекта контракта на основании нескольких оферт. 

 

XII. Формирование реестра малых закупок 

 

41. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты заключения контракта 

заказчик с помощью функционала подсистемы «Малые закупки» формирует 

сведения о заключенном контракте, которые включаются в реестр малых 

закупок. 

42. При изменении условий контракта заказчик в течение 3 (трех) 

рабочих дней с даты изменения контракта с помощью функционала 

подсистемы «Малые закупки» формирует сведения об изменении контракта, 

которые включаются в реестр малых закупок. 

 

____________ 


